Stanislaus Hosius pontifex ecclesiæ Varmiensis in Pru-  
tevia, vir egregius, singularisque Christianæ religionis de-  
fensor, in explicatione Synodi Petricouensis, vbi agit de  
ceremoniis à tempore sumptis, citat ex Sydonio Aruerno-  
rum episcopo, elegans adagium his verbis: Præcedunt al-  
bati ad exsequias, pullati ad nuptias, testaturque conuenire  
iis, qui præpostero iudicio hilarem sumunt diem gaudi-  
que ac lœtitia exultat, quando luctus & mororis signa ce-  
rant exhibenda: contraque lugentibus ac mōrentibus, vbi  
lœtari ac gaudere oportebat. Pullata enim vestis decet ex-  
sequias: at nitidos & albatos congruit nuptias accedere.

*Alcinoo poma dare.*

Merè prouerbiale est illud Martialis poetæ facetissimi  
pariter & lepidissimi, quod σύγχρονος eius iniquè studiis so-  
dalis ἀνίστεται satyr.5 Alcinoo poma dare. Quando tenuis  
rei vel facultatum homo magnis opibus abundantia, cuius-  
que quod datur largissimè diuiti, munus aliquod κακάνειον

offert dedicatque: Vel cum tenuioris eruditio[n]is vir summo excellentique ingenio viro, summaque doctrina nobili ingenij aliquod leuidens, vt ait Cicero, munusculum nuncupat: quod nec sic fastidiri conuenit, contra quam faciunt superciliosi quidam Thrasones magna insolentia & stultitia dementi reiicientes, siquid eiusmodi aliquando contigerit: laedi inclytam maiestatem suam arbitrantur, si cogantur huc descendere, vt humilia accipiant, vel legant. Martialis lib. 7, ad Castricium modo quo exposuimus utitur: cuius haec sunt verba,

*Muneribus cupiat si quis contendere tecum:*

*Audeat hic etiam Castrice, carminibus.*

*Nos tenues in utroque sumus, vincique parati:*

*Iude sopor nobis, & placet alta quies.*

*Tam mala cur igitur dederim tibi carmina, queris?*

*Alcino nullum poma dedisse putas?*

Iuuenalis satyr. 5. taxans Trebum amicum, qui se parasitum Virroni cuipiam opulento exhibebat, omni contume liarum genere quotidianisque probris à diuite illo vexatus, ad prouerbium superius alludit carminibus quæ subiiciam: et si poma Alcinoi de sapore & gustu suaib[us] & delicatissimis, specie pro genere vtendo, licebit dicere etiam prouerbiali coloris:

*Virro sibi & reliquis seronibus illa iubebit*

*Poma dari, quarum solo pascatis odore,*

*Qualia perpetuus Phaeacum autumnus habebat.*

Alcinoi pometum (sic enim Tertullianus loquitur) graphice describit Homerus Odyss. n.

*Celer, ut mens, vel ala.*

*Tali visis axiis, aere meo non nisi rionga.*

His naues celeres, vt mens, vtque ala feruntur.

Versus est Hom. Odyss. n de nauibus Alcinoi Phæacū regis, quem, vt hyperbolicum & vulgato sermone usurpatū, non inepte traheimus ad omnia quæ pernicitate insigni celeritatique valent. πολὺ ala vel alata sagitta.

*Απτερος μυδος.*

Fabula absque pennis, vel inalata, pro fabula grauis penderis, citò auribus excipienda, interiusque reconducta, ne obliuione pereat, omnino prouerbialiter ab Homero Odyss. 17. usurpatur, vbi legitur, οὐτε ἀπ' ἵπποντι, τῇ δὲ απτερε

πτερον

Ἴπλετο μῆδος. id est, teste Eustath. μὲν ποπλας ἀλλ' ἡπικένας τῇ πλωπόνῃ. id est, Vbi Telemachus dicere desisset, verba Penelopæ aures allapsa, imo eius pectora ita inhæserunt, tanquam alis carerent omnino, neque viderentur denuò euolatura. Aliis ἄπορος valet, πάχει καὶ ισύπορος, sed diuerso sensu. Sacræ litteræ ἄπορος μῆδος vel λόρος eleganter vocabuntur, vt velociter auribus admittendæ, mentéque ima semper obuerfandæ.

*Tois ἀλλοις ἐργάζοις, δύπολοις οὐκτοροῖς  
ἴχεο χεῖρος.*

Nunquam posce alios, caue poscerè ab acceptore. In aliis legitur, Τοις ἀλλοις ἐργάζοις, δύπολοις οὐκτοροῖς, ίχεο χεῖρος.

Legendo ἐργάζοις, id est stipem posce, & δύπολοις, à δύπολοις. commodè utemur, cum ioco petaces à nobis remoueblimus: item serid, cum monebimus amicum, vt auari aut copiosi sed improbi hominis opes ne attingat: vel, cum potentiore ne litem suscipiat. Siu magis placet, ἐργάζοις, id est, spoliabat, & οὐκτοροῖς, qui ab ίχεο dictus videtur, quadrabit in eum qui infirmum & pauperem arrodit, eiūsque facultatibus insidias struit, intacto potentiore.

*Caput hoc ventosa cucurbita querat.*

Sicut qui parum sanæ mentis est, vel helleboro indigere dicitur, vel Anticyris dignus: sic non minus lepidè & facete luuenaliſt stultum & insanum hominem ventosam cucurbitam querere iubet: quod ipsum tam prouerbiale est, quam illa superiora. Locus est satyr. 14,

*Vnde tibi frontem libertatemque parentis,*

*Cum facias peiora senex? vacuismque cerebro*

*Lampridem caput hoc ventosa cucurbita querat?*

Siu autem per cucurbitam intelligas καλοκαθίω, quæ sumpta humores cerebri actionem impedientes potenter educit, siue etiam τινὰ σπάνια, quam ventosam dicimus, qua sanguis leui scarificatione educitur, eadem recidit.

*Anima una.*

*Mla 4vχn.* De cōcordibus animis dicetur, quorū sit tanta nō modò rerum fortunatūmque omnium communio: sed adeò solida, trabalique (quod aiunt) clavo voluntatum commissio: vt eadem penè substantia, eadem natura plurimum, non diuersæ: nec plurimum singulæ animæ, sed una

eadémque plurium esse videatur. Vsus est hac *serváre* Ouid. Metamorph. 3. vbi Narcissum de vimbra sua in limpidissimis aquis egregiā adolescentis formam exprimēt, quam amatorem putabat, inducit loquentein:

*Nunc duo concordes anima moriensur in una.*

Lucas item Euangelista Act. 4. de primitiva Ecclesia mox ab ascensu Christi in cælum sancta rerum omnium coimmunicatione & concordia mentium ac voluntatum via, sic narrat, *Tos dī πλιθούς την πεδουτων, ἦν καρδια, οὐ δι ψυχὴ μία.*

### Τεγέατης.

Cum Diogene Cynico impudicum impudicamve πηάτῳ possumus appellare, nō secus ac Galli libidinosam puelam vel matronam de *Bordeaux* dicunt voce ambigua & oppidum & prostibulum indicante. Sic Tegeates ex Lupanari & Tegea Arcadiæ oppido ortus proverbiali conuicio appellabitur.

### Σειραὶ Διὸς χεῦσθ.

Iouis catena aurea. Hactenus nostræ ætatis neminem ex adagiorū interpretibus fuisse, qui explicaret πηάτῳ περιμέσθη, que exstat apud Homerum Iliad. 8. & apud Orpheo in Argonauticis, mirari me fateor. Erasmus in Cœuiuio fabulolo, nescio quid innuit principes, inferiorū bona per præfectos tanquam per catenā ad se rapere. Mihi verò longè aliud voluisse Homerū persuadeo: cùm hoc epiphō nemate claudat concionem suam Iuppiter:

*Τίσειν εγώ πέριτ' εἰμὶ θεῶν, πέριτ' εἴμι αἰδηπότεν.*

Tantum ego præcello diuos, præcello hominēsque.

Et cùm Minerua respondeat patri quasi obscuriore orationem eius declarans hoc carmine:

*Εὖ νυ καὶ μῆτες ἴδετε ὅτι διένετε τὰ θητεῖτόν.*

Nouimus & robur non esse domabile. Dicitur ergo Iouis catena aurea, proverbialiter de immensa potentia cum pari opum splendore, generis claritate, & virtutum omnium ornamentis coniuncta, nullis casibus obnoxia, nullis viribus humanis deiicienda, per se munita & valida, aliisque vel extollere, vel deprimere & attenuare potenti. Sic enim Homerus,

Eia quid valeam diui facilitate periculum.

Aurea sublimi cælo demissa catena

Pendeat

Pendeat: hanc omnes diui versate deæque:  
 Nec tamen ex cælo terram deducere ad imam,  
 Possitis Iouis augustum & ter nobile numen,  
 Sæpius hæc quamuis vos cura labórum fatiget.  
 At quoties hanc ipse volam tractare trahendo,  
 Ad me subducam pariter terrâmque frémisque.  
 Deinde catena grauis figetur vertice Olympi,  
 Omnia qua subnexa simul sublimia fient:  
 Tanto homines superösq; omnes supero interuallo.

Catena aurea indicat & nobilitatem generis, & opū splendorem, & quoniam inter metalla omnia auro virtus & dignitas præcipua, vnde principibus viris catenæ aureæ familiaris gestatio. Quod hanc cælo suspensam omnes Deos deásque contrectare ille iubat si forte queant solo deprimeret: tanta se esse potentia significat, vt nullus eā affligere & labefactare possit. Quod verò sibi proclive ait esse cum hac pariter terram & mare, hoc est vniuersi naturā, in altâ rapere, raptâque alligare cælo: omnium rerum imperium penes se vnu esse, & cuncta pro arbitrio se moderari ostendit, & excelsa & insignia deprimit, & vt ut Virgiliiano adagio, fundo vertere, & ima extollere, quatum & quoties libeat. Non negauerim tamen, quod monent interpretes, Homerum his versibus Iouem omnium rerum auctorem facere, & cuncta ab illo origine in ducere: quod adeò non repugnat nostræ interpretationi vt magnopere conferat. Immensam namque potentiam & vires habere oportet, in quem referuntur omnia.

Vsus proverbij erit huiusmodi: Christus morte sua tanquam catena Homericâ omnia ad se pertraxit. Euangeliū Christi summos infimósque tanquam Deos deásque Homericas, aurea verbōrum catena ad se adduxit. Hunc hominem suę elemosynę ceteraque virtutes perinde ut catena Homeri, in cælum subducunt. Pauli Apostoli heroicæ virtutes non fecus ac catena illa apud Homerum terræ affligi nunquam potuerunt.

O! οἱ μοι, ξίνοδες σοναχίστε, οἶχετ<sup>2</sup>  
 Απόλλων.

Heroicus versus ex oraculo quodā Apollinis, quo post sacro sanctum Euangeliū Christi per Apostolos promulgatum interitum suum deplorat, & oracula abolitum iri.

Exstat autem apud Eugub.lib. de perenni philosophia 3. Nos sic reddidimus, *Heu tripodes lugete, perit presagus Apollo.* Quo tempestiuè vtemur hac nostra xstate significaturi explosum iri omnè barbaricm, sophistarumque garulitati tandem silentium imponendum, inuecta politiorum litterarū luce, & liberalium honestarumque artium & disciplinarum admissis passim & in pretio habitis professoribus. Vt enim Apollo se cōsulentes ambiguis & perplexis respōsis illusit, incertioresque domū remisit quām adeuntes acceperat, ita barbari suos alūnos inanibus Ixionis vmbbris, & figmentis Archigene indigentibus miserè torserunt. Horum tripodes cum suis auctōribus omnibus ex scholis tandem aliquando profligatum iri, Dei benignitate inductis honestarum artium ornamenti, certissima spes est. Licebit etiam in hæreticos vibrare, sic loquendo, Hæretorum & impostorum tripodes tandem conticessent, vt illi Delphici.

*Inuenies aliam Galatheam.*

Adhortatur ne quis ea captare perget, quæ nequit assiqui, sed potius iuxta Terentium, id velit, quod possit. Vel animum cura & mōtore confectum ob felicioris status admissionem vel aduersum casum rerūunque posperarū iacturam spe meliorum accēsuri: opōrtunū illud Theocriti Idyl. 1. à Virgilio sensu non verbis redditum:

*Eὐρύοντες τανάδυνας λωνες καὶ κελλίον ἀλλαδοῦ.*

Forsitan inuenies Galatheam vel meliorem

Formia aliam. Virgil. Ecloga 2.

*Inuenies alium si te hic fastidit Alexis.*

*Pacem orare manu, prefigere puppibus arma.*

Apud Virgil. Aeneid. 10. legitur à Iunone Iouis germana & coniuge dictum.

*Pacem orare manu, prefigere puppibus arma.*

Quo voluit significare, ideo Troianois supplices esse Italos, vt mentiātur amicitiae & concordiae fœdera, qud securos nihilque malorū metuētes ex imp̄toiso abortos subigerent, & opprimerent. Conueniet dici de iis, qui simulata benevolentia, nihilo minus perniciem moluntur: vel qui ita amicitiam prætendunt, vt interim tamen ad omnem occasionem parati sint lēdere.

*Fornax*

*Fornax ferrea.*

Moyses propheta exaggerans grauitatē seruitutis, quā Israelite in Aegypto premebātur, laboribus intolerabilib⁹ & iniuriis vexati & prorsus inhumanter tractati ab Aegyptiis, huiusmodi seruitutem τροπήν fornacem ferream vocat Deuteron.4. & hunc sequitus Solomō in dedicatoria templi oratione, & Hieremias cap.xi. Metaphora sumpta est à fornacibus lateres torrentibus. Dicitur de necessitudine quacūque graui, & durissima ac diurna afflictione. Sic iugum seruitutis Turcicæ, quod Thrases, Phryges, Armeni, Græci & propemodum vniuersa occidentalis Asia, bonaque Aphricæ, Europæque pars perferre cogitur, fornax ferrea iuste appellati possit.

*Oua aspidum ruperunt.*

Propheta ergo volens ostendere, quām immanibus sceleribus incæstassent Iudæi, quæ suis auctoribus exitio forent, per comparationem eos similes facit iis, qui aspidis oua ruperunt, quo non est aliud in serpētum genere tenacius iræ, magisque vltionis auidum, dēmonis exemplo, Ingētia ergo scelera μαρτυρεῖσθαι, vel ἀληγορεῖσθαι aspidum oua recte dicta sunt, quia nimirū cacodæmonū virus, semen & partus crimina & peccata sunt. Porrò rumpētes, ipsi peccatores, nullam suæ salutis rationem habentes, qui ouorum aspidis ruptione, hoc est, scelerū partu sibi exitium accerunt, mortēmque æternam ac secundam. Gemoni namque discrimini se exponunt, oua aspidū rumpentes, ut vel à parentibus fœtum suum violatum dira vltione persequentiibus, vel ab ipsis fœtibus ex ouis ruptis erumpentibus vel exclusis letho dedantur.

*- Qui comedérunt de ouis eorum, morietur,  
Et quod confotum est, erumpet in regulum.*

Idem Esaias deterrere volens ne quis societatem haberet cum impiis, cohiliisque acquiesceret Iudæorum, prophetis & Christo eius insidiantiū, anceps periculum letalēque iis proponit, qui id tentarēt, huiusmodi ἀληγορίαν nasepūav̄s. Qui comedérunt de ouis eoru, morietur, & quod confotum est, erum per in regulum. Edit ergo oua aspidum, qui impiorum & facinorosorum familiaritate & fo-

cietate sibi nocet: fouet verò; qui alios etiam à culpa va-  
cuos dira lue conficere & labefactare studet: vel impuros,  
flagitosos, impiosque auxilio suo opibùsque iuuat & tutos  
redit. Vnde subditur in allegoria, crumpet in regulum:  
cuius serpentis afflatus proxima quæque saeuissima lue cor-  
rumpit. De hoc serpente multa Plin. & Ambrosius, aliqui  
phylii.

*Occidit ei Sol, cùm adhuc effet dies.*

Hieremias vates indicaturus ciuitatem Hierosolymo-  
sum cum populo suo grauibus calamitatibus oppressum  
& euersum iri, etiò opibus virisque potentem ac florétem,  
nihilque minus quam duræ sortis inclem tam metuen-  
tem aut exspectantem, sed tanquam media in luce de no-  
cte securam: hoc edidit oraculum: Occidit ei Sol, cùm ad-  
huc effet dies. Traductum videtur à spurcis tempestaribus,  
quibus interdū ita eripitur causâ diei solis splendor: vt in a-  
tra nocte versari se homines quota diei parte adhuc reli-  
qua credant. Idem solet aliquando in eclipsi solis accide-  
re, vt anno 1543.24. Ianuarij, experientia deprehensum est.  
Locus adagio erit, si quem egregium præpropera morte  
abreptum fuisse dicamus & viuere desisse, cùm se primùm  
vieuere sentiret, dulcèque putaret hac lucis vsura frui. Vel,  
cùm repente ex magno rerum successu, opumque affluen-  
tia, & nominis dignitate in miseria coniectu alicuius flo-  
rentis Reipub. statum innuere voluerimus.

*Nunquid federabitur ferrum ferro ab  
Aquilone, &c as?*

Idein Hieremias sanctè perquam elegans usurpat <sup>spontanea</sup> proverbiale: Nunquid federabitur ferrum ferro? Quod recentiores sic vertunt, Num ferrum affligit ferrum? Mû-  
sterus autem, Nunquid franget ferrum ferrum? non vitans amphibologiam casus, nec collisionem consonantium:  
quam videtur hic refugisse vetus interpres. Omnis sensus  
hic mihi videtur ex præcedentibus & consequentibus col-  
ligi posse: Meo præsidio fulta (loquitur autem ad Hierusa-  
lem Deus) non est quòd metuas regem Babyloniorum,  
cùm non minus valida & invicta sis futura, quam ille: us-  
que adeo autem munita eris (me suppetias ferente) vt vim  
vi repellere, armisque impetentem armis propulsare pos-  
sis: vt nō sit necesse tibi, cum eo pacis leges inire, illiusque  
animi-

amicitiam colere, vel sequi fortunam. Aptè vtemur eo, cùm duos pares potentia & opibus sed vehementer mutuo odio flagrantes negabimus in gratiam reddituros, ut pro te non facilè expugnabiles, & æquè ad iracundiam & vltio nem promptos.

### *Οἰκοδομεῖν τὰ μυημεῖα τῷ θεοφόρῳ.*

Saluator Christus acerrimè insectans Pharisaorum ac Scribarum simulatam religionis specie memoriam sanctorum vatum ab ipsorum maioribus ob honesti & veri libertatem crudeli morte affectorum: insuper innectus in superficiariam ac fictam eorum in homines pios sanctosque obseruantiam & culturam: cum mente animisque fauerent maiorum sceleribus, inque iustos odiis, & parcer diis, qui moliebantur paria vel longè atrociora: præclaro, proverbiali noemate eos restatur, *οἰκοδομεῖν τὰ μυημεῖα τῷ θεοφόρῳ*, καὶ *κοσμεῖν τὰ μυημεῖα τῷ δικέαντι*, exstruere monumenta Prophetarum, & ornare monumenta iustorum. Sic quotquot hac tempestate fictę religioni suę veram religionem prætexunt, illi ædificant monumenta Prophetarum.

### *Πηγαὶ αὐθόποι.*

Petrus Apostolus epistola 2. grauiter insectans falsos doctores, qui sincera doctrina destituti & charitate vacui tantum ob questum & ambitionem, non etiam ob verā pietatem, munus euangelicum profitentur; vocat eos πηγαὶ αὐθόποις. hoc est, fontes aqua vacuos, non sine proverbiali facie. Estque etiam mirus lepos in contrariis dictiōibus, cùm fontis definitio sit, locus perpetuò aquam fundēs, ad eō ut vel differentia vel proprium eius sit aquam habere semper, cui repugnat, aridum esse. Quadrat in eos, qui suę professionis vocabulo præclaro minimè respondent.

### *Kυβεῖα.*

Aptissima metaphora meréque proverbiali Apostolus Eph. 4, versutiam & imposturam pseudochristianorum & hypocitarum insignit, mira vafricie simplicitati imperitorum illudentium & insidiantium, vocans eam κυβεῖα id est, alea, vel, si ita loqui liceat, aleationem. A moribus alea ludentium, astu miro ac dolo collusorum pecuniis inhiantium, malitiosèque non raro interuerterentium. Inde ver-

bum κυρεύειν pro versutè aliquid agere, dolóque malo tētarē & decipere usurpari posse videtur. Alias κυβεία pro euen tu quounque scriptoribus frequens est, præsertim Latinis, ut Martis alea.

### Σπιλάδης.

Pestiferos homines ceteris oratione & fœdo morum exemplo perniciosos, Iudas Apostolus αποκάλεσ· vocat per enallagmam metaphoricam, quę probè adscribitur παγιμίαι, maximè cùm ea vslis sit Paulus, & Iuuenalis satyræ cuiusdam initio: qui posteriores tropum duplicant, maculæ vocabulo etiam, ruga, addentes.

NOVA

N O V A P R O V E R-  
biorum Farrago, tam ex Græcis  
quæm Latinis auctoribus, per  
Ioannem Fungerum Leouardiensem  
Frisium collecta, ac nunc primùm e-  
dita.

*A'φεὶς τὴν οὐρανὸν πόδα διώκει:* Relicta  
hypera pedem consecatur.

Ex Hyperide. De iis qui omissis seriis, circa res futilles o-  
cupantur. Est autem hypera funis nauticus, quo antennarū  
cornua tenduntur & laxantur. Pedem in hoc proverbio in-  
telliges funem veli inferiorem, ex: *Eustathio Odys. 5.*

*Α'λλοτε μηχανὴ πέλει ἡμέρῃ, α'λλοτε μήπερ.*

Non idem semper est status, sed omnium rerum vicissi-  
tudo. *Hesiodus, Agellius lib. 17. cap. 12.*

*Μύρμηξ ἢ καμιλος.* Formica aut Camelus.

De collegis qui moribus discrepant. Ex *Aegyptiorum Hieroglyphicis desumptum.*

*Poggiana fabula.*

De scurrilibus & fabulis quæ plus habent mali in recessu  
quæm in fronte. A Poggio Florentino qui fabulas scripsit  
Christianæ integritati nō congruētes. Ex *Iacobo Antiquario*

*Medulla suada.*

De eloquentibus & disertis dicitur. *Ennius. & Cicero de Senectute.*

*Tanguam habeas tria nomina.*

De iis qui falso nobilitatem sibi vendicant. Romani no-  
biles enim tria habebant nomina. Ideo Patrculus vocat  
L. Mummius oratorem ignobilem.

*In Iouis gremio.*

Dicitur de beatis. *Plutarchus de animi tranquillitate.*

*Poetarum pleias.*

De æmulis eodem loco congregatis. De septem primatissimis poëtis Græciæ dicebatur apud Lycophronem. Nam plerumque est sidus quod septem in se stellas complectitur. Plinius.

*Bœotio corbe tectus est.*

De iis qui dedecore publico sunt notati. *Stobæus.* Ii dicuntur etiam ὄνθαντες. Estque catamidiare.

*Ægyptio Scytha non inuidet.*

Quum inter ignotos, dissimiles et disparest non intercedere inimicitias designatur.

*Oὐκ οἴδ' ὁ χρώζεις. Nescio quid crocites.*

In eos qui frustra et importunè garriunt. Aristophanes. Suidas.

*Tympanizat. τυμπανίζει.*

De vociferantibus dicitur. *Cælius.*

*Σάργονος ναυπηγότερος.*

De eo qui rei nauticæ est peritissimus. *Strabo. Pausanias.*

*Senex ter aeo functus.*

De sene capulari & filicernio, dixit Horatius. Nam Triginta anni γένεα, ætatem vel æcum constituunt. *Plutarchus, Hesiodus, Xenophon.*

*Sint Mæcenate, non deerunt Flacce  
Marones.*

Versus proverbialis desumptus à Mæcenate literatorum auctore: *ex Horatio.*

*Lupus ante clamorem festinat.*

In lupo summa est calliditas maturè declinandi imminentia pericula: *ex Virgilio.*

*Temesensis heros venturius est.*

De iis dicitur qui inutiliter aliquid lucrantur. Nam Temesensis multa prædatus plura restituere coactus est. *Aelianus lib. 8.*

*Olus vendere.*

Dicitur is qui acquirendis vitæ necessariis usque ad dedecoris notam est occupatus.

*Regia bucula.*

Conuenit in eos qui ex alumnis suis tandem magnam utilitatem percipiunt. *Suidas.*

*Nunc*

*Nunc Auster cœpit surgere.*

In eos qui primo accessu videntur mansueti, & reclusos  
habent motus & furores. *Aristoteles in Problematis sect. 26.  
problemata 29. & 43.*

*Quum cessat Boreas tunc Auster cœpit  
surgere.*

Ad mutationes crebras refertur. *Aristoteles in problem. pro-  
bl. 7 sect. 26.*

*Tertia lux nunquam nocturno Aquilone  
laborat.*

Ad mores illud applicabis, quum rem successu tempo-  
ris se melius habituram speras. *Aristoteles prob. 9. sect. 26.*

*Fluō ὄρῳ. Terram video.*

*Quum viam oblatam videmus per quam periculum e-  
vadere poterimus. A nautarum clamoribus desumptum,  
quum diu incerta nauigatione iactati terram prospiciunt.*  
*Baldinus.*

*Si tibi gratum nec mihi iniustum.*

Designat amicorum consentientes animos. *Plato in The.*

*Στόμα διδύεγνος bifore.*

De iis qui sunt rimarum pleni. *Phurnutus.*

*Tibi luditur.*

Quando rem tuam agi significamus. *Perfus Sat. 3.*

*Cotis officio fungar.*

De eo qui quod ipse non potest, alios tamen, ut aliquan-  
do possint, docet. *Horatius.*

*Unus remus plus retinet quam sex  
imbellunt.*

Dictum apud Venetos semper usitatum fuit, ut ait Card.

*Homeri catena.*

De rerum causis inter se mutuo nexu complicatis, aut  
regni viribus individuâ copulâ ab omni parte coherentibus. *Macrobius in Somnio.*

*Non altera tantum manu apprehendendus.*

Desumptum ex *Platonis Sophista*, in vanum cauillato-  
rem, et multiplicem: hoc est lubricum et vafrum *Sophistæ*

*Regula Polycleti.*

A Galeno s̄pē v̄surpat̄ de re quāpiam affabré facta: A Polycleto nobili statuario de promptum. *Aelianus, Quintilianus.*

*Iuris asylum.*

Dicitur is qui iuris studium perfectissimè cahet: *vt Papinius, ex Suida.*

*Primi cucumeres optimi, postreme cucurbita.*

Refertur hoc proverbiū à *Suida*. Videtur innuere tēpus rerum omnīū primum, nec quicquam sapere vel prodesse nisi loco accommodetur.

*Alios tragedos agit.*

In eos qui se ostentant in rebus contrariis. *Suidas.*

*Ionicum verbum.*

Accipitur pro molli & effeminato. *Athen.lib.13.*

*Scalpit uno digito.*

De iis qui sunt delicatæ mollitie. *Plutarchus. Isuensis.*

*Βοῦς ἔπει ζυγὸν, Bos ad iugum.*

De iis qui semper laborant. *Suidas.*

*Vbi vinum petierit, tu colaphum impinge.*

In eos qui bona petentes mala reportant. *Suidas à Cyclope traductum putat, qui vinum ab Ulyssè petens, oculum vecte perterebratum amisit.*

*Nihil ex agro dicas.*

Id est nihil vulgare aut vile.

*Panacæa. Πανακεία.*

Remedium præstantissimū aduersus penè omnes morbos in Hippocratis iuramēto: à πάνταις & ἀρχαιοῖς vocabulū cōpositum. Videtur esse herba quæ dicitur Panax. *Lucanus lib. 9. Virg. Aen. 12. Plin. lib. 15. c. 3.*

*Nihil differt ab Elephante.*

Hoc est nihil est tibi salis, insulsus et & hebes. *Diogetianus.*

*Nihil*

*Nihil ad Persium.*

De insigni commendatione, quod in Satyris Persius aliquos supereret. *Cicero de orat.*

*Ficum edit Mercuriale.*

In impudentem voracem. *Persius.*

*Enauo cognoscere.*

De notitia quæ sit per signa. *Cicero in Brut.*

*Kρειστων οικτηρυδης φθόνος. Miseratio-*  
*ne melior inuidia.*

Inuidia enim circa res prosperas occupatur: sed miseria circa res tristes. Designat igitur *Pindarus in Pythiis*, & *Epigr.lib.1.præstare versari in rebus secūdis cōiunctis cum inuidia quam in ærumnis.*

*Demittere auriculas.*

Est esse demissio animo, & languere. *Horatius sat.1.*

*Jambice loqui.*

De iis qui acerbioribus verbis in litigando vtuntur, à Jambico carmine per se mordacissimo. *Philostratus.*

*Paruo pedi magnos circundat calceos.*

Id est de re parua magnificè loquitur: vel, parui momenti rebus curam impendit nimis exactam. *Plutarchus.*

*Melitide magis ridiculus.*

De eo qui facit insulissimè. Nam Melitides ignorabat ex vtro parente natus esset. *ex Suida.*

*Chrysippi Dialectica.*

Omnibus partibus absolutissima. *Laertius.*

*Stulti ad cribrum.*

Notantur illi qui negotium, cui vires sunt impares, aggrediuntur: quasi dicat stultorum esse singula totius cribri foramina obturare velle. *Galenus.*

*Apparatus Persicus.*

De summis delitiis dicitur. *Herod.lib.5.*

*Sanior ricino. υγέσεπος κερτεωνος*

Sumptum à Ricino animali nulla noxa prædicto, ex  
Suida.

*Neptunis filius.*

Sic vocabantur immanes & feroce homines. *Athenaeus.*

*Duobus oculis cernere.*

De literatis dicitur qui plus sapiunt quam vulgus. *Baldinus.*

*Omnia octo.*

Rem perfectam & absolutam significat: ex Stesichoro poeta, cuius sepulchrum octo columnis, octo gradibus & totidē angulis constabat. Alij volunt ab Eratosthene natū, qui dicebat omnia terram ambientia in octonario consistere. *Gyraldus.*

*Digito medio ostendo.*

In contemptum eorum qui monstrantur. *Lucian. in Her. Persius Sat. 2. Iuuen. Sat. 10.*

*Venit asymbolus.*

De eo qui nihil confert. Terentius Gell. libro 6. cap. 13. Et *ασύμβολος σύννεον* dicitur in quo nulla fit collatio. *Athenaeus lib. 8.*

*N eque Stesichori tria noti.*

In imperitos & inelegantes dicebatur: qui Stesichorum odes suas in Strophen, antistrophen & epodon distribuisse ignorabant. *Gyraldus.*

*Supra catalogum, οι κατάλογοι.*

De extremo senio confessis, & de emeritis dicebatur. *Demosthenes.*

*Accio idem quod Titio.*

De personis æqualibus, & de rebus nihil inter se differentibus hoc Varro dicebat. vide Gellium libro 3. capitulo 16.

*Salua res est saltante fene.*

Ex Seruio, vide 8. *Aeneidos.*

*Teres ac rotundus.*

Significare videtur perfectum & absolutum apud Horatium & eū qui ab Aristotele dicitur 2. Rhetoricorū *περιζωνος* quadratus: vt & aures dicuntur teretes apud Ciceronem

ronem, & Graios ore rotundo loqui apud Horat. sic & Plato  
in Phedro.

*Ta' τῷ φόρῳ κρείτῳ. Potiora tribu-*  
*torum negotia.*

Contra Suidam & Erasimum putauerim dici de rebus  
præstantibus. Nec legendum est πάπον, furum.

*Noricus enīs.*

Solidissimus & acutissimus. Horat. od. 61. lib. 1.

*Sorex Hecaten.*

De eo qui in hostes incidens auxilium implorat impe-  
ratoris: Quia quum mus aut sorex in felis dentes illapsus  
est, opem ab Hecate sub cuius tutela dicebatur, implorat.  
*Verrius.*

*Naca.*

Significat vilem & sordidum hominem. *Persius sat. 3.*  
Nauci vocabulum deductum. οἰνης vocant Græti.

*Non sumus ex fulgore dandus, sed ex fumo lux.*

Monet vt ad altiora ascendat dicendi & scribendi ratio,  
non à rebus graui bus ad humilia descendat: Item, vt res  
obscuras explicemus, non res dilucididas tenebris ac fumo  
inuoluamus. *Horatius. Apollonius lib. 4. Argonauticon.*

*Ilias Acci.*

Dicitur de opere prolixo, & parvum neruoso. *Persius*  
*Sat. 1.*

*Adrastra lex.*

Est ineuitabilis & incōmutabilis constitutio. *Plato.*  
*Proclus.*

*Per annulum trahi possit.*

De iis qui morbo vel mœrore sunt extenuati. *Suid. u.*

*Nihil cape, serua bene,*

De iis qui intra domesticam parietum vimbram delites-  
cunt. *Ianus Cornarus ait hoc à Galeno fuisse usurpatum.*